Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 17/2020

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão -

Consepe, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual n.º

13.466/2015, publicada no Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015,

combinada com o artigo 16 do Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

- Uesb, considerando a aprovação pela Câmara de Extensão, na sessão realizada no dia

10 de julho de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar as propostas de extensão referentes ao Edital 010/2020 -

Cadastramento de Ações Extensionistas Contínuas sem Financiamento Interno,

originadas dos seguintes Departamentos:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - DCSA

 Clínica de Direitos Humanos da Uesb.

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - DFCH

 Laboratório de Linguagem e Diversidade Sexual - LALIDIS.

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUISTICOS E LITERÁRIOS - DELL

 A Linguística Encontra.com.

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - DH

 Antigo Regime em Debates - Gêneses da modernidade e a formação do mundo

contemporâneo.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

DEPARTAMENTO DE SAÚDE - DS I

 Educação Física em Forma/Ação: Diálogos em tempos de pandemia;

 Estratégias Online do Profissional de Saúde no Enfrentamento da Violência

Contra Crianças e Adolescentes em Tempo de Pandemia pela Covid-19.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS - DCHL

 CiberAteliê Brincante: pesquisa formação sobre o brincar livre nos espaços

escolares;

 Canta Conmigo - aprender espanhol com canções;

 Grupo de Pesquisa e Extensão em Literatura – GPEL.

Art. 2º Aprovar as propostas de extensão referentes ao Edital 010/2020 -

Cadastramento de Ações Extensionistas Esporádicas sem Financiamento Interno,

originadas dos seguintes Departamentos:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - DCET

 Curso: Ajuste de Curvas no Software GeoGebra.

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - DFCH

 II Colóquio Internacional da Diversidade Sexual e de Gênero - II CODIV;

 Pedagogias Críticas no Brasil: Trajetórias e embates.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS - DCEN

 IV Jornada Universitária em Defesa da Reforma Agrária - IV JURA.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória da Conquista, 10 de julho de 2020.

Luiz Otávio de Magalhães

 Presidente do Consepe

PUBLICADO NO

DOE

17 JUL 2020

mailto:ds2jq@uesb.edu.br